
QUINTA-feIrA, 06 de MArÇO de 2008 �
Diário Oficial Executivo  3

PORTARIA
SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

FUNDAÇÃO DE TELECOMUNICAÇÕES DO PARÁ
PORTARIA N.º 215, DE 04 DE MARÇO DE 2008.

A PRESIDENTE da FUNDAÇÃO DE TELECOMUNICAÇÕES DO 
PARÁ – FUNTELPA no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO as justificativas explanadas nos autos do 
processo administrativo, instaurado através da Portaria n.°146, 
de 11 de fevereiro de 2008, que apura indícios de desídia no 
desempenho das respectivas funções, previsto no art.482, “e” 
da Consolidação das Leis Trabalhistas- CLT.
RESOLVE:
I-   Designar o servidor HILTON LISBOA DA SILVA, 
Administrador, matrícula n.°3180948/1, em substituição ao 
servidor MANOEL PAULINO PINTO NETO- Auxiliar Técnico- 
matrícula n.°7002629;
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA
Presidente

ERRATA DE PORTARIA
ERRATA
Portaria Nº 044/2008
Onde lê-se 04-03 a 14-03-2008
Leia-se 04-03 a 29-03-2008

PORTARIAS DIVERSAS
SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA Nº 39 DE 05 DE MARÇO DE 2008
Servidor : CLODOALDO CARVALHO PADILHA
Matrícula: 5290147/2
Cargo: Gerente de Espaço
OBJETIVO: Para despesas de pronto pagamento, decorrentes 
da necessidade de  Materiais de Consumo para Casa da 
Linguagem.
VALOR: R$ 1.500,00 (Mil e Quinhentos Reais)
Recursos do Tesouro: (001) 49201-13. 392. 1181. 4206-
33903096 Ação: 43952
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 60 dias, a partir do recebimento.
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 (trinta) dias após a aplicação.
A liberação de novo Suprimento para a servidora acima fica 
condicionada a apresentação da prestação de contas de 
recursos objeto desta portaria.
Suprimento de Fundos

PORTARIA Nº 40 DE 05 DE MARÇO DE 2008
CONCEDER, Suprimento de Fundos a servidora abaixo:
Servidor a: EDNA SILVA DE SOUZA
Matrícula: 5185432/1
Cargo: Auxiliar administrativo
OBJETIVO: Para despesas de pronto pagamento, decorrentes 
da necessidade de  deslocamento  de instrutores para ministrar 
oficinas, em municípios  do Interior do Estado.
VALOR: R$ 2.500,00 (Dois Mil e Quinhentos Reais)
Recursos do Tesouro: (001) 49201-13. 392. 1181. 2580-
33903396 Ação: 14222
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 60 dias, a partir do recebimento.
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 (trinta) dias após a aplicação.
A liberação de novo Suprimento para a servidora acima fica 
condicionada a apresentação da prestação de contas de 
recursos objeto desta portaria.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 41 DE 05 DE MARÇO DE 2008

CONCEDER, Diárias ao servidor abaixo:
Servidor : MANOEL BOAVENTURA MELO SOUZA
Matrícula: 5860164/1
Cargo: Profissional em Arte
OBJETIVO: Para efeito de ministrar Oficina de Serigrafia Básica 
e Avançada no Município de Maracanã.
VALOR: R$ 1.330,00 ( Mil Trezentos e Trinta  Reais)
Recursos do Tesouro: (001) 49201-13. 392. 1181. 2580-
339014 Ação: 14222
PERÍODO : 10 a 24/03/2008 (14 Diárias)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALMIR CARLOS BISPO SANTOS
Superintendente/FCV

PORTARIA DE DIARIA-DAFI/GPAM
PORTARIA DE  DIÁRIA  0300.686/2008 – GPAM/DAFI

Nome:  - Antonio César Guimarães Cancela– Mat. 5863805-1
Cargo/Função: Vigia/Carregador/ /GPAM/ DAFI
Destino: Ipixuna
Período: 12 a 14/12/2007 ( com direito a 2 e ½  diárias)
Objeto:  que realizou  Serviços de Entrega de Material 
Permanente

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO-GPAM-DAFI

Tornar sem efeito as Portarias Nº0330.179/2007 publicada no 
dia 29/02/2008 e Nº 330.525/2008-GPAM/DAFI, publicada no 
dia 28/02/2008.

PORTARIA DE COMPLEMENTAÇÃO DE DIARIAS - GPI/
SAGE

PORTARIA Nº 500.05/2008-SAGE
Pagamento da complementação de 03 (Três) diárias a servidora 
Astrid Maria Fiel Cabral Branches Soares,    referente ao PRD 
0500.154/2007, no período  de 14 a 16/12/2007.
PORTARIA Nº 500.06/2008-SAGE
Pagamento da complementação de 04  (Quatro) diárias ao 
servidor Reginaldo Mauro Cunha Dórea,  referente ao PRD 
0300.155/2007, no período  de 14 a 16/12/2007. -
PUBLICAÇÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS-DAFI-GPAM

PORTARIA DE SUP. FUNDO - CRM/GPAM
P O R T A R I A DIÁRIA Nº. 0300.092/2008- DAFI

Nome: SILVIA HELENA SEABRA /Mat. 80845766-1
Função: Gerente
Conceder Suprimento de Fundo no valor de R$ 4.000,00 
(Quatro mil reais), para fazer face c/ despesas de pessoa física.
Obs: O Suprido terá 30(Trinta) dias para aplicação do recurso 
e mais 30(Trinta) dias para a Prestação de Contas, a contar da 
data do recebimento.

PORTARIA DE SUP. FUNDO - CRM/GPAM
P O R T A R I A DIÁRIA Nº. 0300.091/2008- DAFI

Nome: SILVIA HELENA SEABRA /Mat. 80845766-1
Função: Gerente
Conceder Suprimento de Fundo no valor de R$ 4.000,00 
(Quatro mil reais), material de consumo.
Obs: O Suprido terá 30(Trinta) dias para aplicação do recurso 
e mais 30(Trinta) dias para a Prestação de Contas, a contar da 
data do recebimento.

PORTARIA DE SUP. DE FUNDO GAM/DAFI
PORTARIA/SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 300.096/2008 – DAFI
Nome: RUBINALDO DA SILVA OLIVEIRA
Mat: 55587618-1
Cargo/Função: Gerente do Arquivo e Malote
Objeto: Conceder Suprimento de Fundo para atender despesas 
com pagamento de Material de Consumo, no valor R$ 3.000,00 
(tres mil reais).
Obs: O suprido terá 30 (trinta) dias para aplicação do recurso 
e mais 30 (trinta) dias para a prestação de contas, a contar da 
data do recebimento.

ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Convênio: 383/2004-SEDUC
Nº do Termo Aditivo: 9º
Partes: SEDUC/MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA
Onde se Lê: Ordenador Responsável: Mário Andrade Caradoso
Leia-se: Ordenador Responsável: Eliezio Pinto da Costa
Ordenador Responsável: Eliezio Pinto da Costa

ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Convênio: 4º
Nº do Termo Aditivo: 012/2006-SEDUC
Partes: SEDUC/MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGÚ
Onde se Lê: Ordenador Responsável: Mário Andrade Cardoso
Leia-se: Ordenador Responsável: Eliezio Pinto da Costa
Ordenador Responsável: Eliezio Pinto da Costa

ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Convênio: 008/2006-SEDUC
Nº do Termo Aditivo: 6º
Partes: SEDUC/MUNICÍPIO DE TERRA SANTA
Onde se Lê: Ordenador Responsável: Mário Andrade Cardoso
Leia-se: Ordenador Responsável: Eliezio Pinto da Costa
Ordenador Responsável: Eliezio Pinto da Costa

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 4º
Nº do Contrato: 269/2005
Objeto do Contrato: contratação da empresa especializada em 
seguro total de veículos .
Valor do Contrato Original: R$ 102.325,70
Modalidade de Licitação: Pregão nº 086/2005
Partes: Seduc/Empresa Mapfre Vera Cruz Seguradora S/A
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando alterar a dotação 
orçamentária do contrato original, bem como prorrogar sua 
vigência.
Valor: R$ 0,0
Data da Assinatura: 26/02/2008
Vigência do Aditamento: 27/02/2008 a 26/02/2009
Dotação Orçamentária: Produto: 0942. Ação: 71.583. Códigos: 
16.101.12.122.0125.4534.3390.39
Fonte de Recurso: OE/2008(0101)
Ordenador Responsável: Iracy de Almeida Gallo Ritzmann
Aditivos Anteriores: 1º T.A. Data: 10/10/2006, 2º T.A. Data: 
04/12/2006;
Endereço do Contratado: Av. das Nações Unidas, nº 11711,  
São Paulo/SP
Data da Publicação: 06/03/2008

ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Convênio: 460/2005-SEDUC
Nº do Termo Aditivo: 4º
Partes: SEDUC/MUNICÍPIO DE IGARAPÉ-AÇÚ
Onde se Lê: Ordenador Responsável: Mário  Andrade Cardoso
Leia-se: Ordenador Responsável: Eliezio Pinto da Costa
Ordenador Responsável: Eliezio Pinto da Costa

ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Convênio: 316/2006-SEDUC
Nº do Termo Aditivo: 5º
Partes: SEDUC/MUNICÍPIO DE IGARAPÉ-AÇÚ
Onde se Lê: Ordenador Responsável: Mário Andrade Cardoso
Leia-se: Ordenador Responsável: Eliezio Pinto da Costa
Ordenador Responsável:  Eliezio Pinto da Costa

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 003/2007
Objeto do Contrato: execução de obras civis de reforma da 
EEEF Francisco Magno També, localizda na Aldeia São Pedro/
Capitão Poço
Valor do Contrato Original: R$ 283.551,02
Modalidade de Licitação: D.L. nº 016/2007
Partes: Seduc/Empresa Construtora Canaã
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando prorrogar vigência 
do contrato original.
Valor: R$ 0,0
Data da Assinatura: 29/02/2008
Vigência do Aditamento: 03/03/2008 a 01/05/2008
Dotação Orçamentária: 0,0
Fonte de Recurso: 0,0
Ordenador Responsável: Iracy de Almeida Gallo Ritzmann
Aditivos Anteriores: 1º T.A. Data: 13/12/2007
Endereço do Contratado: Nesta cidade
Data da Publicação: 06/03/2008

PORTARIA DE DIÁRIA - DAFI
1. PORTARIA DE DIÁRIA Nº 300.423/2008 - DAFI

Nome: MARIA LUIZA FARIAS CARVALHO Mat. 668850

Cargo / Função: Gerente de Gestão do FUNDESCOLA   
Destino: Chaves

Período: 11 a 15/02/2008  Objetivo: Realização da 
Capacitação Metodológica da Escola Ativa.


